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D E C I Z I E nr. 274/26.03.2021
privind soluţionarea contestaţiei depusă de dl. X, reprezentant al

X PFA, înregistrată la D.G.R.F.P. Timişoara sub nr.
TMR_DGR .../20.01.2021.

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara a fost
sesizată de către AJFP Hunedoara cu adresa nr.
HDG_DEC ...15.01.2021 asupra contestației înregistrată la D.G.R.F.P
Timişoara sub nr. TMR_DGR .../20.01.2021, depusă de

Dl. X
reprezentant al X PFA

CIF ...
cu sediul in ...,

județul Hunedoara,

înregistrată la registratura AJFP Hunedoara sub nr.
HDG_REG .../12.01.2021.

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Timișoara a fost
sesizată de către AJFP Hunedoara cu adresa nr....15.01.2021,
înregistrată la Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice
Timișoara sub nr. TMR_DGR .../20.01.2021, asupra contestației
formulate de dl. X, reprezentant al X PFA, înregistrată la AJFP
Hunedoara sub nr.HDG_REG .../12.01.2021.

Prin contestaţia depusă, dl. X contestă partial Decizia de impunere
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor
bazelor de impozitare stabilite in cadrul inspecţiilor fiscale la persoane
fizice nr. ...26.11.2020, emisă de AJFP Hunedoara - Activitatea de

Agenţia Naţională de
Administrare Fiscală
Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice Timişoara
Serviciul Soluţionare Contestaţii 2

Str. Gh. Lazăr, nr.9 B
300081, Timişoara
Tel: +0256 499 334
Fax: +0256 499 335

MINISTERUL FINANŢELOR
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inspecţie fiscală,in baza Raportului de inspecţie fiscală nr. ...26.11.2020,
cu privire la debitul in sumă totala de ... lei reprezentand:

CASS in suma totala de ... lei;
CAS in suma totala de ... lei;
Impozit pe venit in suma totala de ... lei.
Contestația a fost semnată de petent, în conformitate cu art. 269

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală.
Contestația a fost depusă în termenul de 45 de zile de la data

comunicării deciziei contestate prevăzut de art.270 din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală..

Constatând că sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.268, art.269
şi art.270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara este
investită să se pronunţe asupra contestaţiei.

I. Prin contestaţia depusă petentul se indreapta impotriva sumelor
rezultate din marirea bazei de impozitare prin considerarea cheltuielilor
cu indemnizatia de hrana (diurna) ca fiind cheltuieli nedeductibile, astfel:

An 2016 sume contestate:
- CASS: ... lei
- CAS: ... lei
- lmpozit venit: ... Iei

An 2017 sume contestate:
- CASS: ... Iei
- CAS: ... lei
- lmpozit venit: ... iei

An 2018 sume contestate:
- lmpozit venit: ... Iei

An 2019 sume contestate:
- lmpozit venit ... lei

Total Sume ... Iei,
Prin contestatie se sustine faptul ca PFA X are contracte incheiate

cu firme care au obiect de activitate inspectii de calitate, consultanta
tehnica, audit. Prestatorul PFA, in calitate de executant, se deplaseaza in
tara si strainatate pentru indeplinirea obiectivuiui din contract iar
beneficiarul se obliga sa achite c/valoarea serviciilor prestate prevazute
in contract si sa-i ramburseze cheltuielile efectuate in numele lui,
respectiv cazare, transport si diurna. PFA factureaza beneficiarului
serviciile prestate cat si cheltuielile efectuate in scopul indeplinirii
obiectivului din contract, toate aceste sume fiind cuprinse in venitul brut
al PFA.
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Temeiul legal la care face referire organul fiscal este art.68, al (4),
lit.g si h din Legea 227/2015 si din Normeie metodologice de aplicare a
Codului Fiscal sectiunea a-2a, al.5 Iit.t, text care nu mentioneaza nimic
concret referitor la cheltuiala cu diurna pentru PFA, decat eventual prin
omisiune si anume pentru ca dreptul la diurna este precizat la lit.g pentru
salariati iar la litera h nu este precizat deloc. Acest lucru este intarit si de
faptul ca nici la cheltuieli nedeductibile nu este mentionata cheltuiala cu
diurna pentru PFA. In schimb, la al.4 lit a se precizeaza conditiile pe care
trebuie sa le indeplineasca chetuielile pentru a putea fi deduse “sa fie
efectuate in cadrul activitatii independente, justificate prin documente”,
documente care exista pentru fiecare deplasare.

De asemenea in Normele metodologice se specifica “se admit la
deducere numai cheltuielile efectuate in scopul realizarii de
venituri”.TemeiuI legal la care face referire organul de inspectie nu
demonstreaza ca indemnizatia de hrana nu a fost o cheltuiala obligatorie
pentru a putea desfasura activitatea si nici ca nu a fost efectuata in
scopul obtinerii de venituri .

In sustinerea contestatiei face, trimitere si la art.68 al(5) lit w “alte
cheltuieli efectuate in scopul obtinerii veniturilor”. De ce diurna nu poate
sa intre la “alte cheltuieli deductibile” daca nu este specificat concret cum
trebuie tratata din punct de vedere fiscal

Faptul ca nu se specifica clar nici in Codul Fiscal si nici in Normele
de aplicare tratamentul fiscal al diurnei la PFA, organul de inspectie, la
toate capitolele din procesul verbal face referire la aceleasi articole “g” si
“h” al caror text nu exclude cheltuiala cu diurna ci doar exemplifica ce
cheltuieli pot fi deductibile.

4. Un alt motiv pe care it invoca organul fiscal si face trimitere la
Codul Muncii este ca "diurna este un drept cuvenit persoanelor care au
calitatea de salariati", afirmatie ce nu constituie un argument valabil
deoarece conform Codului Fiscal beneficiaza de diurna administratorii
societatilor comerciale, directorii si managerii fara sa aibe calitatea de
salariati.

O alta concluzie a organului fiscal este ca X "s-a delegat pe el
insusi". Se considera ca, persoana X a intocmit fizic ordinele de
deplasare pentru a justifica cheltuielile efectuate cu deplasarea cat si
realitatea deplasarii prin stampila si semnatura reprezentantului firmei

unde s-a deplasat. Persoana Fizica are incheiate contracte si
nerespectarea clauzelor privind indeplinirea obiectivului in maniera
adecvata si conform termenului conduce la suportarea costurilor de catre
executant.
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II. Organele de inspectie fiscale din cadrul AJFP Hunedoara au
consemnat următoarele:

Contribuţia individuală la fondul asigurărilor sociale de sănătate
(CASS - sănătate) datorată pentru veniturile realizate din activităţi
independente:

În urma efectuării inspecţiei fiscale pentru perioada 01.01.2016 -
31.12.2019 echipa de inspecţie fiscală a constatat următoarele:

- Pentru anul fiscal 2016:
1.Venituri brute declarate: ... lei
Cheltuieli declarate: ... lei
Venit net anual: ... lei
CASS datorată: ... lei
2.Venituri brute constatate: ... lei
Cheltuieli constatate: ... lei
Venit net anual stabilit: ... lei
CASS datorată: ... lei
Diferenţă bază suplimentară: ... lei
CASS suplimentară: ... lei

- Pentru anul fiscal 2017:
1.Venituri brute declarate:... lei
Cheltuieli declarate:... lei
Venit net anual:... lei
CASS datorată:... lei
2.Venituri brute constatate:... lei
Cheltuieli constatate:... lei
Venit net anual:... lei
CASS datorată:... lei
Diferenţă bază suplimentară:... lei
CASS suplimentară:... lei

- Pentru anul fiscal 2018:
1.Venituri brute declarate: ... lei
Cheltuieli declarate: ... lei
Venit net anual: ... lei> ... lei plafon minim
CASS declarata la plafon minim:... lei
2.Venituri brute constatate:
Cheltuieli constatate:... lei
Venit net anual:... lei
CASS datorată la minim:... lei> ... lei plafon minim
CASS datorata la minim ... lei:
Diferenţă bază suplimentară: 0 lei
CASS suplimentară: 0 lei.
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- Pentru anul fiscal 2019:
1.Venituri brute declarate: ... lei
Cheltuieli declarate: ... lei
Venit net anual: ... lei> ...lei plafon minim
CASS declarată: ... lei
Contribuabilul a optat pentru plata CASS stabilită asupra unui venit

ales de ... lei, in condiţiile in care datorează CASS in sumă de ... lei,
urmare faptului că in anul fiscal 2019, a realizat un venit net anual mai
mare decât plafonul minim.

2.Venituri brute constatate:... lei
Cheltuieli constatate:... lei
Venit net anual:... lei> ...lei plafon minim
CASS datorată la minim:... lei
Diferenţă bază suplimentară:... lei
CASS suplimentară:... lei
Consecinţa fiscală constă in stabilirea de diferenţe suplimentare

reprezentând CASS pentru anii fiscali 2016, 2017 şi 2019, in sumă de ...
lei.

Contribuţia individuală la fondul asigurărilor sociale datorată pentru
veniturile realizate din activităţi independente, CAS - pensie:

In urma efectuării inspecţiei fiscale pentru perioada 01.01.2016 -
31.12.2019 echipa de inspecţie fiscală a constatat următoarele:

- Pentru anul fiscal 2016:
1.Venituri brute declarate:... lei
Cheltuieli declarate:... lei
Venit net anual:... lei
CAS datorată:... lei
2.venituri brute constatate: ... lei
Cheltuieli constatate: ... lei
Venit net anual stabilit: ... lei
CAS datorată: ... lei
Diferenţă bază suplimentară: ... lei
CASS suplimentară: ... lei

- Pentru anul fiscal 2017:
1.Venituri brute declarate:... lei
Cheltuieli declarate:... lei
Venit net anual:... lei
CAS datorată:... lei
2.venituri brute constatate:... lei
Cheltuieli constatate:... lei
Venit net anual:... lei
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CAS datorată:... lei
Diferenţă bază suplimentară:... lei
CASS suplimentară:... lei

- Pentru anul fiscal 2018:
1.Venituri brute declarate: ... lei
Cheltuieli declarate: ... lei
Venit net anual: ... lei> ... lei plafon minim
CAS declarata la plafon minim: ... lei
2.Venituri brute constatate: ... lei
Cheltuieli constatate:... lei
Venit net anual: ... lei> ... lei plafon minim
CAS datorată la minim: ... lei
Diferenţă bază suplimentară: 0
CAS suplimentară: 0

- Pentru anul fiscal 2019:
1.Venituri brute declarate:... lei
Cheltuieli declarate: ... lei
Venit net anual:... lei> ...lei plafon minim
CAS declarată: ... lei
2.venituri brute constatate:... lei
Cheltuieli constatate: ... lei
Venit net anual: ... lei> ...lei plafon minim
CAS datorată la minim: ... lei
Diferenţă bază suplimentară: 0 lei
CAS suplimentară: 0 lei
Consecinta fiscală constă in stabilirea de diferenţe suplimentare

reprezentând CAS pentru anii fiscali 2016 şi 2017, in sumă de ... lei.
Constatări privind impozitul pe venit
Cu privire la documentele cu regim special utilizate:
In perioada 01.01.2016 - 31.12.2019, veniturile realizate din

activitatea de consultanţă pen�tru afaceri şi management, au fost
încasate prin conturile bancare deţinute.

Contribuabilul a utilizat facturi informatizate, cu plaja de numere
cuprinsă intre nr. 68 - 166, cu precizarea că facturile 68 şi 69 au fost
emise in luna decembrie 2015 şi încasate in luna ianuarie 2016

Cu privire la modul de determinare si declarare a impozitului pe
venit:

Anii fiscali verificaţi: 2016, 2017,2018 şi 2019:
Anul 2016:
Pentru anul fiscal 2016 contribuabilul a depus declaratie de venit,

conform art. 122 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal cu
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modificările şi completările ulterioare, la organul fiscal teritorial de care
aparţine.

În registrul jurnal de incasări şi plăţi veniturile inregistrate sunt in
sumă de ... lei, acestea fiind declarate de către contribuabil prin
declaraţia de venit.

În urma verificării prin sondaj a evidenţei financiar - contabile,
organele de inspectie fiscala au constatat că, veniturile realizate
corespund cu veniturile constatate de echipa de inspecţie fiscală.

De asemenea, cheltuielile declarate de către contribuabil ca fiind
cheltuieli deductibile sunt În sumă de ... lei, rezultând un venit net anual
ce reprezintă bază caclul contribuţii sociale individuale obligatorii, in
valoare de ... lei.

Asupra acestuia venit, organul fiscal teritorial competent prin
decizia de impunere anuală a stabilit ca datorate CASS in sumă de ... lei
şi CAS in valoare de ... lei, astfel venitul net anual recalculat ce
reprezintă bază calcul impozit pe venit este in sumă de ... lei.

În urma verificării prin sondaj a documentelor puse la dispoziţie de
către contribuabil s-a constatat inregistrarea şi declararea ca şi cheltuieli
deductibile, de cheltuieli cu diurna titularului persoanei fizice autorizate,
care din punct de vedere fiscal sunt cheltuieli nedeductibile, acestea fiind
in sumă de ... lei.

Organele de inspectie fiscala arata ca, persoana fizică autorizată
nu poate primi diurnă in desfăşurarea activităţii sale independente pentru
deplasările in tară sau in străinătate, dar are dreptul de deducere a
cheltuielilor de deplasare efectuate, precum cazare şi transport, pe baza
de documente justificative. Referitor la indemnizaţiile de deleqare sau
detaşare (diurne) pentru delegarea atât in tară cât şi in străinătate
precizăm că, acesta este un drept cuvenit persoanelor fizice care au
calitatea de salariaţi, pe perioada delegării.

De asemenea, declaraţia de venit a fost completată eronat intrucât
cheltuielile trebuiau declarate exclusiv contribuţii individuale la fondul
asigurărilor sociale de stat, iar in cuantumul cheltuielilor declarate au fost
cuprinse şi plăţile anticipate reprezentând CASS - sănătate, aferente
anului fiscal 2016, in valoare de ... lei.

Urmare aspectelor prezentate anterior, s-a constatat cheltuieli
deductibile in sumă de ... lei şi un venit net anual ce reprezintă bază
calcul contribuţii in sumă de ... lei.

Asupra acestui venit, s-a stabilit ca datorate CASS in sumă de ... lei
şi CAS in suma de ... lei.

Ca urmare a recalculării venitului net anual impozabil, acesta este
in sumă de ... lei.
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Se precizează că la stabilirea venitului net anual impozabil s-a ţinut
cont de contribuţiile asigurărilor sociale de stat stabilite, astfel că
organele de inspectie fiscala au diminuat venitul net anual cu suma de ...
lei, reprezentând CASS şi CAS stabilite suplimentar.

Consecinţa fiscală, constă in stabilirea unei baze impozabile
suplimentare in sumă de ... lei şi a unui impozit pe venit suplimentar În
sumă de ... lei.

Astfel, in urma efectuării inspecţiei fiscale, s-au constatat
următoarele:

Venitul net anual impozabil evidenţiat in decizia de impunere
anuală comunicată contribuabilului ... lei

Diferenţa de venit net anual stabilit suplimentar de organele de
inspecţie fiscală:... lei

Venit net anual impozabil recalculat de organele de inspecţie
fiscală ... lei

Impozitul pe venit net anual impozabil stabilit prin decizia de
impunere anuală comunicată contribuabilului ... lei

Impozit pe venit net anual impozabil stabilit de organele de
inspecţie fiscală:... lei

Diferenţa de impozit pe venit stabilită in plus: ... lei
Anul 2017:
Pentru anul fiscal 2017 contribuabilul a depus declaratie de venit,

conform art. 122 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal cu
modificările şi completările ulterioare, la organul fiscal teritorial de care
aparţine.

În registrul jurnal de incasări şi plăţi veniturile inregistrate sunt in
sumă de ... lei, acestea fiind declarate de către contribuabil prin
declaraţia de venit.

În urma verificării prin sondaj a evidenţei financiar - contabile, s-a
constatat că, veniturile realizate şi declarate, corespund cu veniturile
constatate de echipa de inspecţie fiscală.

De asemenea, cheltuielile declarate de către contribuabil ca fiind
cheltuieli deductibile sunt in sumă de ... lei, rezultând un venit net anual
ce reprezintă bază caclul contribuţii sociale individuale obligatorii, in
valoare de ... lei.

Asupra acestuia venit, organul fiscal teritorial competent prin
decizia de impunere anuală a stabilit ca datorate CASS in sumă de ... lei
şi CAS in valoare de ... lei, astfel venitul net anual recalculat ce
reprezintă bază calcul impozit pe venit este in sumă de ... lei.

În urma verificării prin sondaj a documentelor puse la dispoziţie de
către contribuabil, s-a constatat inregistrarea şi declararea ca şi cheltuieli
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deductibile, de cheltuieli cu diurna titularului persoanei fizice autorizate,
care din punct de vedere fiscal sunt considerate cheltuieli nedeductibile,
acestea fiind in sumă de ... lei.

Totodată, declaraţia de venit a fost completată eronat intrucât
cheltuielile trebuiau declarate exclusiv contribuţii individuale la fondul
asigurărilor sociale de stat, iar in cuantumul cheltuielilor declarate au fost
cuprinse şi plăţile anticipate reprezentând CASS - sănătate, aferente
anului fiscal 2017, in valoare de ... lei.

Urmare aspectelor prezentate anterior, organele de inspectie
fiscala au constatat cheltuieli deductibile in sumă de ... lei şi un venit net
anual ce reprezintă bază calcul contribuţii in sumă de ... lei.

Asupra acestui venit, s-au stabilit ca datorate CASS in sumă de ...
lei şi CAS in sumă de ... Iei.

Ca urmare a recalculării venitului net anual impozabil, acesta este
in sumă de ... lei.

Consecinţa fiscală, constă în stabilirea unei baze impozabile
suplimentare în sumă de ... lei şi a unui impozit pe venit suplimentar în
sumă de ... lei.

Astfel, în urma efectuării inspecţiei fiscale, s-au constatat
următoarele:

Venitul net anual impozabil evidenţiat în declaraţia unică ... lei
Diferenţa de venit net anual stabilit suplimentar de organele de

inspecţie fiscală:... lei
Venit net anual impozabil recalculat de organele de inspecţie

fiscală ... lei
Impozitul pe venit net anual ... lei
Impozit pe venit net anual impozabil stabilit de organele de

inspecţie fiscală:... lei
Diferenţa de impozit pe venit stabilită in plus ... lei

III. Având în vedere susţinerile petentului, documentele existente la
dosarul cauzei şi prevederile legale în vigoare, se reţin următoarele:

Dl. X, reprezentant al X PFA, avand CIF ..., are sediul in ..., județul
Hunedoara.

Prin Decizia de impunere nr. ...26.11.2020 au fost stabilite
suplimentar obligatii fiscale in sumă totală de ... lei, din care petentul
contesta partial suma totala de ... lei, după cum urmeaza:

An 2016:
- CASS in suma de ... lei;
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- CAS in suma de ... lei;
- Impozit venit in suma de ... lei

An 2017:
- CASS in suma de ... lei;
- CAS sin suma de ... lei;
- Impozit venit in suma de ... lei;

An 2018:
- Impozit in suma de ... lei;

An 2019:
- Impozit venit in suma de ... lei

In fapt, petentul a contestat partial sumele suplimentare stabilite de
noi, motivat de faptul ca nu este de acord cu majorarea bazei impozabile ca
urmare a constatarilor organelor de inspectie fiscala care au considerat că,
cheltuielile cu diurna titularului PERSOANEI FIZICE AUTORIZATE,
reprezintă din punct de vedere fiscal cheltuieli nedeductibile.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv a
Raportului de inspecţie fiscală nr. ...26.11.2020 care a stat la baza emiterii
Deciziei de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite in cadrul inspecţiilor
fiscale la persoane fizice nr. ...26.11.2020, se retin urmatoarele aspecte:

- valoarea cheltuielilor nedeductibile reprezentând diurnă titular PFA,
au fost:

Anul 2016, in suma totala de ... lei
Anul 2017, in suma totala de ... lei
Anul 2018, in suma totala de ... lei
Anul 2019, in suma totala de ... Iei
- modul de calcul pentru sumele partial contestate de către petent,

este urmatorul:
An 2016, total sume contestate:

- CASS in suma de ... lei: (... Iei x 5,5%=... lei)
- CAS in suma de ... lei: (...Iei x 10,5% = ... lei)
- Impozit venit in suma de ... lei : (... lei - ... lei CASS - ... lei CAS = ...

lei x 16 %= ... lei)
An 2017, total sume contestate:

- CASS in suma de ... lei: (... lei x 5,5% = ... lei)
- CAS in suma de ... lei: (... lei x 10,5%=... lei)
- Impozit venit in suma de ... lei: (... lei - ... lei CASS - ... lei CAS = ...

lei x 16 %= ... lei)
An 2018, total sume contestate:

- Impozit venit in suma de ... lei (...Iei x 10%=... lei)
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An 2019, total sume contestate:
- Impozit venit ... lei (... lei x 10%=... lei)

In drept, in speta sunt aplicabile prevederile legale din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, care
stipuleaza:

“ART. 68 - Reguli generale de stabilire a venitului net anual din
activități independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din
contabilitate

(4) Condițiile generale pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile
efectuate în scopul desfășurării activității independente, pentru a putea fi
deduse, în funcție de natura acestora, sunt:

g) să fie efectuate pentru salariaţi pe perioada delegării şi detaşării În
altă localitate, in ţară şi in străinătate, in interesul serviciului, reprezentând
indemnizaţiile plătite acestora, precum şi cheltuielile de transport şi cazare;

h) să fie efectuate pe perioada deplasării contribuabilului care Îşi
desfăşoară activitatea individual şi/sau intr-o formă de asociere, În ţară şi În
străinătate, În scopul desfăşurării activităţii, reprezentând cheltuieli de
cazare şi transport, altele decât cele prevăzute la alin. (7), lit.k);”

Coraborate cu prevederile stipulate prin H.G. nr. 1/2016 privind
Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal - Secţiunea a 2-a -
Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi independente,
determinat in sistem real, pe baza datelor din contabilitate:

“7. (5) Sunt cheltuieli deductibile, cu titlu de exemplu următoarele:
t) cheltuielile efectuate pentru salariaţi pe perioada delegării/detaşării

În altă localitate, in ţară şi in străinătate, in interesul serviciului,
reprezentând indemnizaţiile plătite acestora, precum şi cheltuielile de
transport şi cazare;”

Astfel legiuitorul prevede condiţiile generale pe care trebuie să le
indeplinească cheltuielile efectuate in scopul desfăşurării activităţii
independente, pentru a putea fi deduse, in funcţie de natura acestora şi mai
departe arată care sunt cheltuielile care pot fi deduse, in conformitate cu
legislaţia in vigoare.

De asemenea, Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, Republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, prevede:

Art.43 “Delegarea reprezintă exercitarea temporară, din dispoziţia
angajatorului, de către salariat, a unor lucrări sau sarcini

corespunzătoare atribuţiilor de serviciu în afara locului său de muncă.”
Art.44 “(1) Delegarea poate fi dispusă pentru o perioadă de cel mult

60 de zile calendaristice în 12 luni şi se poate prelungi pentru perioade
succesive de maximum 60 de zile calendaristice, numai cu acordul
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salariatului. Refuzul salariatului de prelungire a delegării nu poate constitui
motiv pentru sancţionarea disciplinară a acestuia.

(2) Salariatul delegat are dreptul la plata cheltuielilor de transport şi
cazare, precum şi la o indemnizaţie de delegare, în condiţiile prevăzute de
lege sau de contractul colectiv de muncă aplicabil.”

Potrivit prevederilor legale, rezultă că delegarea presupune în primul
rând ca persoana delegată să aibă calitatea de angajat.

Astfel, indemnizaţia de delegare sau detaşare (diurna) pentru
delegarea în ţară şi în străinătate, este un drept cuvenit doar persoanelor
fizice care au calitatea de salariat, pe perioada delegării.

Persoana fizică autorizată nu poate să primească diurnă în
desfăşurarea activităţii sale independente pentru deplasările în ţară şi în
străinătate, dar are dreptul la deducerea cheltuielilor de deplasare
efectuate, precum cazarea şi transportul, pe bază de documente
justificative.

În acelaşi sens, se constituie şi jurisprudenţa naţională, Tribunalul
Satu Mare statuând că indemnizaţia de delegare sau diurna pentru
delegarea în străinătate este un drept cuvenit doar persoanelor fizice care
au calitatea de salariat - Dosar nr.2098/83/2015 al Tribunalului Satu Mare -
Sentinţa civilă nr.160/CA din 04.02.2016, definitivă prin Decizia civilă
nr.1508 din 29.06.2016 a Curţii de Apel Oradea.

De asemenea, atat Sentinţa nr. 342/2015 pronunţată de Tribunalul
Alba cat si Decizia nr.80/R-C a Curţii de Apel Piteşti, statueaza că,
indemnizaţia de delegare sau diurna pentru delagare este un drept cuvenit
doar persoanelor fizice care au calitatea de angajat/salariat.

Se retine faptul ca prin contestatia formulata petentul se foloseşte in
explicaţii doar de interpretari proprii ale legislatiei in maretie, respectiv de
ceea ce consideră că este in avantajul acestuia, preluând şi redând parţial
textele de lege din prevederile legale ale Codului fiscal şi Nomelor
metodologice de aplicare, aspecte care nu pot fii retinute in solutionarea
favorabila a contestatiei.

Prin urmare, conform prevederilor legale incidente spetei, pentru
contribuabilul Persoana Fizica Autorizata este cheltuială deductibilă numai
partea de cheltuieli de cazare și transport, fără îndemnizație de delegare,
detaşare în altă localitate, în ţară şi în străinătate (diurna). De asemenea
Persoana Fizica Autorizata are dreptul să își deducă indemnizaţia de
delegare, detaşare în altă localitate, în ţară şi în străinătate (diurna), numai
dacă are angajați.

Se mai retine faptul ca petentul nu contesta modul de calcul al
obligatiilor fiscale stabilite suplimentar, limitandu-se doar la a afirma ca
acestea sunt stabilite nelegal, fara sa aduca in sustinerea celor afirmate
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documente justificative prin care sa combata constatarile organelor de
inspectie fiscala.

Opinam petentului faptul că potrivit doctrinei juridice, încă din
dreptul roman a fost consacrat principiul potrivit căruia cel ce afirmă o
pretenţie în justiţie trebuie să o dovedească, regulă tradiţională
exprimată prin adagiul latin „actor incumbit probatio”, principiul fiind
consfinţit de art.249 „cel care face o susţinere în cursul procesului trebuie
să o dovedească, în afară de cazurile anume prevăzute de lege” şi art.
250 „dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri
[...]” din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare.

Aceste prevederi se coroborează cu cele stipulate la art.73 alin.1
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările
şi completările ulterioare, potrivit cărora:

„Contribuabilul/Plătitorul are sarcina de a dovedi actele şi faptele
care au stat la baza declaraţiilor sale şi a oricăror cereri adresate
organului fiscal.”

Având în vedere cele de mai sus, întrucât petentul este cel care
invocă în sprijinul pretenţiilor sale o anumită stare de fapt, afirmând o
pretenţie în procedura administrativă, constatarea care se impune, una
naturală şi de o implacabilă logică juridică, este aceea că sarcina probei
revine petentei.

Se reţine totodatã, că sarcina probei nu implică un drept al
petentului, ci un imperativ al interesului personal al celui care invocă o
pretenţie în cadrul căii administrative de atac, neprobarea cererii afirmate
determinând respingerea contestaţiei.

Pentru considerentele mai sus prezentate, în temeiul Legii
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se

D E C I D E :

- Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei depusă de dl. X,
reprezentant al X PFA, împotriva Deciziei de impunere privind impozitul
pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare
stabilite in cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr. ...26.11.2020,
emisă de AJFP Hunedoara - Activitatea de inspecţie fiscală, in baza
Raportului de inspecţie fiscală nr. ...26.11.2020, cu privire la suma totală
de ... lei, reprezentand:

- CASS in suma totala de ... lei;
- CAS in suma totala de ... lei;
- Impozit pe venit in suma totala de ... lei.
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Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Hunedoara, în
termen de 6 luni de la primirea prezentei.

DIRECTOR GENERAL,


